## CAP. XXVII.

**E**xcommunicatus propter injecctionem manuum in clericum, im-  
peditus ire ad curiam, potest ab superiori absolvit: sed impedimento  
est, tenuere curiam visitare, suscipiuntur mandatum Apostolicum.

Idem.

**Q**uod ad his: [ & infra.] Fratern. & taliter  
adduximus respondendum, quid sit, qui aferit se in  
canonem lat. sententie incideat, non alter quam-  
per sedem Apostolicam vel ejus legatum absoluitionis  
potest beneficium obtinere. Nisi forte in mortis articulo,  
vel paupertate, aut infirmitate, vel senectute tanta  
gravaretur, quid ad eccles. Rom. laborem subire non  
valeat venienti, vel ab hoc alio impedimento canonico  
germahatur.

Ceterum ab his in forma sacramenti exigunt consuevit,  
ut reliquias viribus, & opportunitate concessa, Rom. ec-  
cles. in propria persona debant visitare.

[ 1 Etiam in quibus coniunctis, & quid de his observari de-  
bet, plenum agnoscit sed. Apostol. responsum requiri: tanto s.t.  
magis in Domina commendamus, quanto in his que sacrorum cano-  
num instrumentibus sunt expressae, aud. n. procedere desideras &  
desponsas. Sane requisitus a nobis fr. l. utramque que se conficiat in lat.  
sententie canonem incidat, nec ad hoc potest inducitur ad sed. Ap-  
plicat, absolvendus ab ipso vel a simplici Presbytero, absolutorum de-  
bet vel potest beneficium promovere, & utrum Presbyteri brigant,  
& validarum marci, & eorum sororibus utram universa carna in-  
gressa, missarum solemnia licet celebrare. Veriam licet quid de his  
observare debeat, sat in canonibus sit definitum, hec tamen.]

Litteras pluribus excommunicatis, sed non inter ipsius  
timen abstolucionem, expressa una causa, si una transmis-  
sione habeatur pro absolvit, quod idem.

Innoc. III. Archicishop. Duran. fr. Fran-  
cis. Lond.

**C**um & pro causa, que inter G. & E. C. est  
in ecclesia Archidiaconus vertebatur, ei confi-  
ratus auditorem, procurat. G. allegret, quod  
Archidiaconus in suentore in communione  
manus injecctat temere violens, & non  
verberando per claustrum, tu frater Antiquum  
cum violentiam manum injeccto, & mis-  
sionem immunitate ecclesie, fecit excommunicatio-  
nem nunciata. [ & infra.] Dilige, modice  
quatenus si vobis constitutis dictum F. Archidiaconus  
duplice causam excommunicatum habet, teme-  
tentur alteram in literis, quod super alios  
sufficiat, ipsum tanquam excommunicatum  
satisfacie ecclesie sive per altera monitione possit  
cogitare.

[ 1 Ipse ver ad Apst. sed. accedit confessio, quod ab  
ipsius manu injecctat violent, suffragani mandato  
nisi tamen sollempniter eccl[esi]a, sive absolvit, & breviarym fulminante  
nos tamen causam ipsam sive ex parte examini comitum.]

## CAP. XXVIII.

**E**xcommunicatus decadit in excommunicationem  
contritis decollatur, nescit communicacionem coniunctam  
procedere ordinandum, debet ita quod Deum absolvit: sed impedimento  
est, tenuere curiam visitare, suscipiuntur mandatum Apostolicum.

Idem.

**A** Nobis est saepe querit b., utrum si aliquis  
communicatus, in quo indicia fuerint penitentia  
manifesta, nec per eum fieret, quod minus recesseret  
recesserit ecclesiastice unitari, non sufficeret ob-  
solutionis, decollatur, pro absolvito ab ecclesiastice  
unitate & utrum pro tali recipienda fit ordinandum. A  
fidelibus fit ordinandum? [ & infra.] Nostri quo-  
fuit l. b. respondit quod iudicium Dei venit, quod  
nec fallitur, semper institutum: poterit non  
ecclesie nonnullum opinionem sequi, quod potest  
lere, sive contingit, & fallit: proper quod conti-  
ngit, ut qui ligatus est a spud Deum, spud Deum  
fit solutus: & qui liber est a spud Deum, ecclesiastice  
sententia innovatus. Vinculum ergo, quo penitentia  
gatur est agud Deum, in culpe remissione suffi-  
cillud autem quo ligatus est a spud ecclesiastice, in  
illud sententia remittitur, relaxatur: quod in fulminante  
tertio sermo Evangelicus manifestat, quem praecep-  
tus sicut etiam mandato patet, humili-  
tio & iustitia. Vnde quantumcumque le quod sermo  
potest proficere, quod ecclesiastice pollicitur ob-  
solutionis, scilicet absolvit, tamen non potest  
curaverit: quantacunque & penitentia agi peni-  
tent, si tamen more preventus absolu-  
tur, tamen beneficium obtinet. Nec placet, ut  
Deum fusse creditur, neodium tamen intercedere  
potest ecclesiastice absolvit. Potest rame a spud ec-  
clesiae beneficio subveniri, ut si de ipsius resolu-  
tione per evidenti signa confidetur, deinceps  
absolutionis beneficium impendatur. Nec placet, ut  
eccl[esi]e legiur attributa potest ligandi, sive  
vendi homines super terram, tanquam non possi-  
vete & ligare sub terra sepulcrorum: & quod legiur,

a Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat. Vid. Horat. Bouch. b Ergo  
en illis non est dominus obtemperandum. facit quod non est Bald.  
in 1. servos. C. ad. I. Julian de vi publ. c Cap. 1. eod. tit. in 2.  
compilat. vide Syntagma super c. citatum. d Cap. 1. eod. tit.  
in 2. compilat.

729  
communicetur mortuo, cui non est communicatum & credimus: eum enim communicatum non fuerit, communio tam illius fuerit, quem non contemptus religio-  
nis, sed necessarius articulus impedit: & in certis cau-  
sis, & canonibus deponatis legibus ecclesia mor-  
tuum, & solvile. Ut autem in uno pariter & eodem ne-  
gotio, & fervore nigerem, & manutudinem offendan-  
tium, statim ut ilius mortui absolutorio a sed. Apof.  
negatur, qui cum viveat, ea fuerat absolventus:  
aliorum autem absolutoriom ex primita causa carceris  
indulgens, a quibus dum viverent, fuerant absolvendi.  
Absolutionis autem forma servetur a, ut fiat cum peni-  
tenti plam, & tam oratione dominica, quam alia  
confessio. Harecet quoque ipsius ad satisfactionendum pro  
peccato nonne premissa noluerint, per dist. eccl. com-  
muni.

[i] Ut autem quid intendimus per suppensionem exempli a-  
priori exprimamus, quidam Presbiter & canonicus regularis ser-  
vientem nobis litteris intimatis, cetera publicare laboraret infamia,  
prius quam conjugatum accederet, maritus ejusdem mulier  
conjugatus ejus in eum manus injeceret temere violenter:  
propter quod Episcopum denunciari fuit excommunicatus sen-  
tentiæ. Verum ipso postmodum ad eundem Episcopum ac-  
cedens, prefato maritus ejus, quod parceret judicante, legit, cor-  
pus præsumto, in mandato receperit ab ipso, quod propter hoc  
episcopum transfellebant. Cungo, unde ilorum se ad  
ter evenerit ut p. Ap. sendunt, à quibusdam suis amulis est  
permixta, & circa centum et octo tunnulatio: & licet con-  
tra intermissiones & consanguineos interfelde graviter sin com-  
muni, proximus ei tamquam, quod omnium rancorem remitteret, &  
dysponit, domino interfelte cadaver tradetur ecclesiæ fel-  
ipes. Videntis igitur sacerdos in hoc casu quibusdam, quod  
cum formicam non necessaria articulus, sed contemptus rela-  
gueret, & iudicium ecclesia debet imitare, ceterum interfe-  
li punitus manifesta penitentia figura praeservant, & propter hoc  
dilectio: etiam ab ecclesia sit habendus: sed contrari ceterum ex-  
plorantes qui quoad Deum apud trionphantem ecclesiæ,  
ex ea causa sententia legitur quod hominem apud ecclesiam  
mutauerit, quandoque vinculum cupo remitteretur apud Deum, sed  
qui invito non absolvitur, nisi forte quando vinculum sententia  
mutauerit. Alioquin ecclesia absolutorio nullatenus necessaria vide-  
tur, in sua corda constringere prater sacerdotale officium rego-  
runt enim eabijica disciplina.]

## CAP. XXIX.

*Primum derisor in confusione vel vinculis sine leso: excom-  
municatus h. d. primi. Communianus excommunicato scienter  
ac causa excommunicatus est: & nisi difficultas impedit, ab-  
solutorio ad excommunicatore cum parceret. Communianus  
non utrum recomplicari posset per simplicem sacerdotalem fine  
penitentiam, sed ut in finem.*

*Idem Virgilavensis b Episcopo.*

Nuper per nobis tua & discretio requisiuit, quid de  
illis laicis sit faciendum, qui clericos (sive laicos)  
in confusione detinunt publica vel privata, vel et-  
iam detinunt in vincula? Et utrum, qui nominatio  
communicatis scienter communicare tenetur,  
communicatione possint per confessio: & simplici  
laicis, vel Episcopi seu Archiepiscopi sita eis ab-  
solutorio: Nos igitur inquisitione tua ex ordi-  
nate responsum quod in primo consultationis articulo non  
est, quod per d. forum factum corporalis lazo non fue-  
rit subiecta, circa quam violentia sapientis circa clericos

a. Vid. B. Them. in questionibus additis ad 3. p. 9-23. art. 2.  
b. C. 9. ad. t. 3. compilat. Par. supr. de panis. c. quod in dubio:  
c. C. 4. ad. t. 3. comp. Vide Hesiodem in summa de sens. ap-  
comm. 9. & que si panis.

Serentibus eos communicare licet posse, si velint: non tamen ad hoc ex necessitate teneri. Ut igitur unde ius prodit, interpretatio quoque procedat, ambiguitatem huiusmodi taliter duximus absolvendam, quod cum quadam persona in primito capitulo denotata, illis, in quos lata fuerit excommunicationis sententia, ante prolationem ipsius obsequio tenerentur familiariter adhucere, neque postmodum ad contrarium tenentur (cum adhuc debitus dure) beneficio canonis id agente, à priore non fuit obnoxiate soluta, sed ad familiare teneantur obsequium: & ita per conseqüens ad communionem tenentur, fine qua illud neque exhibere. Illud autem non ad omnes personas capituli credimus referendum: ut videlicet obnoxiatati huiusmodi sum subiecta, cum viatores peregrini & mercatores à communitate talium personarum (nisi articulus necessitatis immincat) debant abstinere, ut in fine colliguntur manifeste, sed ad illas duntur, que talibus actiis tenentur obnoxietate confitebitur: quibus tam in his, pro quibus sunt excommunicatione notata, ut in criminibus, communicare non debent, sed ab eis penitus abstinere.

## CAP. XXXII.

*Si excommunicatus pro manum injectione, scienter recipit ordines, scilicet clericis seculari, deponendus est: si regulari, ab excommunicatione ordinis est suspenso.* Qui ignorari ius vel factum sic excommunicatus recipit ordinis, scilicet clericis seculari, dispensat cum eo filio Papae: si regulari, dispensat Abbas, si ignorantia est probabili, & factum non est grave.

Idem.

Cum illorum a abolito, qui pro violenta manuum injectione in clericos, labent excommunications incurrint (quibusdam causibus à praedecessore nostro exceptis) sed duntaxat Ap. reveretur, nonnulli ecclesiasticam sententiam negligentes, in excommunicatione positi, ecclesiasticos ordines accipere non formidant. Quid autem de his fieri debeat, Apostolicum sapientius oraculum imploratur. Circa quos credimus distinguendum, quod tales vel sciunt excommunications le vinculo irretios, vel non recollecti factum, pro quo in latice sententiam inciderunt, vel factum quidem scientes, juris ignari, nec si exinde se temeri. Fimmo bū fuerint seculares clerici c, à sacerdotiis ordinibus censenti in perpetuum deponendos: in reliquo causibus tam Archiepiscopi, quam Episcopi absque mandato sed. Apost. speciali dispensandi facultatem se noverint non habere, quibus etiam absolutio talium interdicta: cum majora intelligentia ad illis prohibita, quibus verita sunt minoria. Poterunt tamen huiusmodi Rom. Pontificibus inimici, ut ab eis secundum rigorem vel excommunicationem responsum prodeat, prout discreto sua videri facendum. Quis si claustrales huiusmodi fuerint, licet ab Alexandro Papa fuerit constitutum, monachi & canonicis regulares quocunque modo se in claustra percesserint, non sunt ad Ap. sed. mittendi, sed secundum prudentiam sui Abbatis disciplinæ subdantur: & si Abbatis discreto ad eorum correctionem non sufficit, prudenter est dicere. Episcopi adhibenda: & alibi dicatur, quod de seculo fugientes, qui religionis habitum in monasterio receperint, & inter cetera postmodum confitentur le tale communis delictum, per e quod ipso actu excommunicationis sententiam incurrent, fine licentia Rom. Pon. Abbas non potest nec debet eos absolvere, quanvis presumptionem delinquentium debita possit antiquadversione punire: nos ramen in religionis favorem, & ut evagandi materia subtrahatur, majorem

a C. 3. ed. tit. m. comp. b In recessoriis, Primo: sed in antiquioribus, primis. c Distio, clerici, debet in vestitu. d Alcum. & majora. e Proper.

eis gratiam exhibere volentes, eorum præstat, quod ei iam talibus absolucionis beneficium impedit vel non indulgemus: nisi excelsus ipso ratione extremitatis enormis, utpote si ad mortificationem mentis vel corporis non sanguinis est processum, aut in Episcopis vel abbatibus violenta manus injecta, cum excollebat laudes nequeante fine scandalo præstria. Et eis fratralis aliquis in religiosam personam plena iusta manus injeccerit violensis, per Abbatem presentem ius, qui passus est in injuria, absolvamus. Quod si non cum percussione scelerum, non nisi per Ap. sed in scandalam evitetur ab sollicitatione gratia patitur mereri. Si autem hos a dominis promovet iniqua justitia præmissam distinctionem, qui scient in causa ipsius ecclesiastica disciplinae te fecerint oratione, dilectione suscepit & offici decemtent missus fulpens. Circa reliquias vero facti membra, ut perficiantur habentes, monasteriorum nullum profata, post inquietum regularem ponentur & perficiantur. Abbatibus ipso potest dispensare, nisi quod factum est notabiliter factum: aut is, qui fecit, scilicet factum diceretur, ut violenter contra oblationem excommunicatum præsumatur. Praecipimus autem oblationem, a formam istam diligenter obseruant, ut postea amittere amittere.

## CAP. XXXIII.

*Monialis percutens monachum seu conversum, ut de seculari, secundis in excommunicationem, & in Episcopis vel potest.*

Idem Pfeffring.

D E monialibus, iuxta à nobis fratrem ostendimus per quem eis sit beneficium & absolutionis impeditum, si vel in se invicem, vel confratres, vel contra suis aut clerico-sentiam manus injeccerint teneat iniusta? Super hoc igitur tunc consul, salteri vel post mortem, pectorum, in cuius die, monachus fuerit, absoluatur.

## CAP. XXXIV.

*Contradicet etiam, qui sine communione cepit unum, non diffidetur, seu impeditur per excommunicationem impeditum in eum, qui tentat aliquod prefat ut communio.*

Idem unversus Grat. figura.

S I falsificare voluntate, nec absolvit, sed secundum prudenter, ut cum ipsis in terram Sarracennorum vel gallicam, juxta quod inter vos convenit & ipsa, vel non possit convenire, navigio transeat, quando tempore rit, cum dolore tamquam & amaritudine cordis, hinc sive venie communicantes eisdem. Cum enim ea vobis maiorem & nauli receperint quantumcum sit ea possint restituendo inducere, sursum omnium si alter fieret, videbent vos dannum in pessima, ipsi vero premium ex communione reponit eis ad hoc debitum excludendum ipsi vobis natus debet, & ab excommunicatis exigunt, quod debet, quod debet. Est autem caratum in iure, quod sicut per terram hereticorum aut quorundam communicatorum transierit, necessaria erit, a seipso perterrit at eidem. Praeterea si paternitas locum eis communicationis sententia forent innovos, a paternitate illius familia exculcatur. Lice epo dies de nocturnis dominis navium tangunt paternitatem, ut nullus in excommunicatione perficiatur, ut nonne quam ipsius familiam dum in navibus eis locum ageret.

a C. 6. ed. tit. in 3 complat. b C. 6. ed. tit. in 3 complat. c Nam non est premium quod falsum esse natus per se. d C. 6. ed. tit. in 3 complat. e I. Lancisius. C. de penit. I. sp. 3. leg. C. de mis. 4.

excommunicatio non contingit: & excusabiles eritis, quod eum si incommunicatorum navibus existentes, cum dolore cordis sub spe penitentia communicaverit, ipsi, in quibus coram communicatione non poteritis a evitare.

[ 1. Us paratus de commissione; & plene propanus satisfacere de peccatis. Deum vobis credimus, immo novimus, iam placatum. 2. Apud Veneti ad fastidiosum induit & absolutionis beneficium merito ostendit, secundum cum eis navigare poteritis, & in predicto tempore praeclarus. ]

## CAP. XXXV.

Primitus potest, & debet clericum subiectum incorrigibilem invenerit, & latere certe excommunicationis de pratorum iuria aperte pollicitur clericos, & ad iudicium ducere.

Item Londinen. Episcopo.

Vt & fuxi tu: [ 1 & infra. ] Sanè consulisti prius, utrum clerici graviter excedentes, qui tunc non possunt monasterii sed agendum ponentiam deputari, quantum cum non penitentem de commissis, oportunitate regredi capata, cacerem fugerent clausi, & prioribus sceleribus sceleritus imministerent: à te vel alii prius fuit a clavis possum cufodiae mancipari. [ 2 & 3. ] Respondens, quod cum prælati excessus corrigenter debet habitorum, & publicæ utilitatibus interire, nec citius remittant impunita, & per impunitatis audaciam hanc, qui sequunt fuerint, nequiores: non solum proficiunt, sed etiam clericos, postquam fuerint, criminis canonice condemnari, sub arcta custodia detinente: qui cum sint incorrigibilis, nec monasteria valent custodiis, ad familiam vel pejor, facile laborerent. Laici ve- nientia excommunicationis sententiam capere clericos, & ad iudicium trahere possunt, si oporteat etiam violenter, dum tamen id de mandato faciant pratorum, quam illi sunt jurisdictioni subiecti, & quorum est unigenitus criminos: cum hoc non ipsi, sed illi quorum subiecti id faciunt, facere videantur: dum ramen in plus eorum violentia se extendat, quam defen- sori rebello exigit clericorum.

[ 1. Contra fidem & conscientiam audaciam comprimere, & ut in eorum conscientia tueri, super his nos insisteret con- fessio, quae ipsius paffordale contingit, ut de nostra responsione feci- rur, nequitate sceleratus debitos laudabiliter exequari. ] [ 2. Et cum laici, si clericos in magna sceleribus deprehendi, non rite in causa latere sententia: cum vero comprehen- den, ne si justus trahere ipsi possint, nisi in eorum manus incep- tivis, si primaria. ]